

Covestro-Konzern in Zahlen

Kennzahlen Covestro-Konzern

	1. Quartal 2020	1. Quartal 2021	Veränderung
	in Mio. €	in Mio. €	in %
Mengenwachstum im Kerngeschäft^{1,2}	-4,1 %	5,3 %	
Umsatzerlöse	2.783	3.307	18,8
Umsatzveränderung			
Menge	-2,7 %	3,4 %	
Preis	-9,1 %	20,2 %	
Währung	0,8 %	-4,8 %	
Portfolio	-1,3 %	0,0 %	
Umsatzerlöse nach Regionen			
EMLA ³	1.300	1.502	15,5
NA ⁴	744	649	-12,8
APAC ⁵	739	1.156	56,4
EBITDA⁶	254	743	>100
EBITDA-Veränderung			
Menge	-12,2 %	14,6 %	
Preis	-65,6 %	>200 %	
Rohstoffpreiseffekt	31,7 %	-1,2 %	
Währung	0,9 %	-9,1 %	
EBIT ⁷	67	556	>700
Finanzergebnis	-39	-29	-25,6
Konzernergebnis ⁸	20	393	.
Ergebnis je Aktie (in €) ⁹	0,11	2,03	.
Cashflows aus operativer Tätigkeit ¹⁰	-110	428	.
Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	139	110	-20,9
Free Operating Cash Flow¹¹	-249	318	.

¹ Das Mengenwachstum im Kerngeschäft bezieht sich auf die Kernprodukte aus den Segmenten Polyurethanes, Polycarbonates und Coatings, Adhesives, Specialties und wird als prozentuale Veränderung der extern verkauften Mengen gegenüber dem Vorjahr errechnet. Covestro nutzt auch Geschäftsmöglichkeiten außerhalb des Kerngeschäftes, z.B. durch den Verkauf von Vorprodukten und Nebenprodukten wie Salzsäure, Natronlauge und Styrol. Solche Transaktionen sind nicht Bestandteil des Mengenwachstums im Kerngeschäft.

² Vergleichswerte auf Basis der Definition des Kerngeschäftes zum 31. März 2021 ermittelt

³ EMLA: Region Europa, Naher Osten, Lateinamerika (ohne Mexiko), Afrika

⁴ NA: Region Nordamerika (Kanada, Mexiko, USA)

⁵ APAC: Region Asien-Pazifik

⁶ EBITDA: EBIT zuzüglich Abschreibungen und Wertminderungen sowie abzüglich Wertaufholungen

⁷ EBIT: Ergebnis nach Ertragsteuern zuzüglich Finanzergebnis und Ertragsteuern

⁸ Konzernergebnis: das auf die Aktionäre der Covestro AG entfallende Ergebnis nach Ertragsteuern

⁹ Ergebnis je Aktie: entspricht nach IAS 33 (Earnings per Share) dem Konzernergebnis geteilt durch die gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausstehenden stimmberechtigten Stückaktien der Covestro AG. Die Berechnung basierte für das 1. Quartal 2021 auf 193.160.544 Stückaktien (Vorjahr: 182.864.685 Stückaktien).

¹⁰ Cashflows aus operativer Tätigkeit: entsprechen den Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit nach IAS 7 (Statement of Cashflows)

¹¹ Free Operating Cash Flow: entspricht den Cashflows aus operativer Tätigkeit abzüglich Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte

Covestro-Aktie im Überblick

		1. Quartal 2020	1. Quartal 2021
Höchstkurs	in €	42,18	62,48
Tiefstkurs	in €	24,90	51,28
Stichtagskurs (31.03.)	in €	27,87	57,34

Covestro-Schlusskurse Xetra; Quelle: Deutsche Börse

Segmentinformationen

Segmentinformationen 1. Quartal

	Polyurethanes		Polycarbonates		Coatings, Adhesives, Specialties		Sonstige / Konsolidierung		Covestro-Konzern	
	1. Quartal 2020	1. Quartal 2021	1. Quartal 2020	1. Quartal 2021	1. Quartal 2020	1. Quartal 2021	1. Quartal 2020	1. Quartal 2021	1. Quartal 2020	1. Quartal 2021
	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €	in Mio. €
Umsatzerlöse	1.274	1.665	733	889	572	595	204	158	2.783	3.307
Umsatzveränderung										
Menge	-2,5%	0,2%	-2,6%	12,5%	-7,1%	5,6%	7,4%	-16,2%	-2,7%	3,4%
Preis	-10,8%	36,1%	-9,6%	13,8%	-3,9%	2,4%	-11,6%	-5,5%	-9,1%	20,2%
Währung	0,7%	-5,6%	1,0%	-5,0%	1,1%	-4,0%	0,4%	-0,8%	0,8%	-4,8%
Portfolio	-1,1%	0,0%	-3,6%	0,0%	1,1%	0,0%	0,0%	0,0%	-1,3%	0,0%
Mengenwachstum im Kerngeschäft¹	-3,6%	2,5%	-4,8%	11,6%	-5,2%	7,1%			-4,1%	5,3%
Umsatzerlöse nach Regionen										
EMLA	589	804	262	292	279	268	170	138	1.300	1.502
NA	395	357	181	147	139	127	29	18	744	649
APAC	290	504	290	450	154	200	5	2	739	1.156
EBITDA	50	443	109	222	130	114	-35	-36	254	743
EBIT	-51	340	54	168	100	85	-36	-37	67	556
Abschreibungen, Wertminderungen und Wertaufholungen	101	103	55	54	30	29	1	1	187	187
Cashflows aus operativer Tätigkeit	-86	202	35	105	40	45	-99	76	-110	428
Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	84	71	29	16	25	23	1	-	139	110
Free Operating Cash Flow	-170	131	6	89	15	22	-100	76	-249	318
Trade Working Capital ²	972	1.118	642	666	541	521	88	68	2.243	2.373

¹ Vergleichswerte auf Basis der Definition des Kerngeschäftes zum 31. März 2021 ermittelt

² Das Trade Working Capital beinhaltet Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie Vertragsvermögenswerten abzüglich Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, Vertragsverbindlichkeiten und Rückerstattungsverbindlichkeiten zum Stichtag 31. März 2021 bzw. 31. März 2020. Vergleichsinformationen wurden angepasst, siehe Anhangangabe 4 „Änderung der Darstellung der gewährten Rabatte an Kunden und des Trade Working Capital“ des Geschäftsberichts 2020.